
KATALOG EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
DOMU PŘÍRODY HODONÍNSKÉ DÚBRAVY

H O D O N Í N S K É  D Ú B R A V Y



SEZNAM EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
 1. POD DUBEM, ZA DUBEM
  LESNICTVÍ A MYSLIVOST

 2. KDE LELKUJE LELEK?
  PTÁCI

 3. PLANETA ZEMĚ V NAŠICH RUKOU
  VLIV ČLOVĚKA NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 4. DOBRODRUŽSTVÍ V BROUČÍM SVĚTĚ
  HMYZ 
 5. KRASOHLEDEM DO KRAJINY
  ROZMANITOST KRAJINY

 6. MALÉ VELKÉ POVÍDÁNÍ O KRAJINĚ
  ROZMANITOST KRAJINY

 7. COPAK PTÁČKU DO ZOBÁČKU?
  PŘEZIMOVÁNÍ PTACTVA

 8. POJĎME ZAČÍT OD PÍKY, KDE SE VZALY RYBNÍKY?
  VODA V KRAJINĚ

 9. JEŽKU, SPÍŠ?
  CO DĚLAJÍ ZVÍŘATA V ZIMĚ

 10. ZELENÁ, KAM SE PODÍVÁŠ
  CHRÁNĚNÉ ROSTLINY

 11. PILNÍ OPYLOVAČI
  OPYLOVAČI

 12. NOČNÍ LES NÁS NEDĚSÍ
  NOČNÍ ŽIVOČICHOVÉ

KDE OBJEDNAT
Pro objednání edukačního programu nás kontaktujte na e-mailové 
adrese: dumprirody@muhodonin.cz.

Ve zprávě uveďte název Vámi zvoleného programu, počet dětí či 
žáků a datum, ve kterém máte o realizaci zájem.

Můžete nás kontaktovat také na telefonním čísle: +420 720 811 175



POD DUBEM, ZA DUBEM
edukační program o lesnictví a myslivosti

Kde: Vnitřní a venkovní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: MŠ, I. stupeň ZŠ
Délka: 90 min. (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 min. (4.-5. třída ZŠ)
Cena: 100 Kč/žák (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 Kč/žák (4.-5. třída ZŠ)
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: les, strom, zvěř, myslivost, lesnictví, doubrava 
 

Program reflektuje cíle uvedené ve vzdělávacích 
oblastech napříč RVP PV. V případě RVP ZV naplňuje cíle 
vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (tematický okruh 
Místo, kde žijeme, Rozmanitost přírody) a průřezového 
tématu Environmentální výchova (Ekosystémy).

ANOTACE
Les patří mezi nejvzácnější bohatství naší planety. Proto je potřeba o něj s láskou 
pečovat a hýčkat jej. V Domě přírody Hodonínské Dúbravy se na chvíli ocitnete v 
kůži myslivce a lesníka a zdokonalíte se ve schopnosti les udržovat tak, aby 
sloužil a dělal radost i budoucím generacím. Ponořte se s námi do tajů lesa, 

objevte jeho krásy a staňte se strážci tohoto přírodního pokladu. 

CÍLE A VÝSTUPY
Děti a žáci se seznámí s lesem a zvěří, která jej obývá. Na základě 
absolvovaného programu dokáží identifikovat typy lesa a rozeznat různé druhy 
stromů. Prakticky si vyzkouší některé činnosti myslivců a lesníků. Rozpoznají 

druhy zvěře, zvládnou ji vyjmenovat a popsat její specifické rysy. 



KDE LELKUJE LELEK?
edukační program o ptácích

Kde: Vnitřní a venkovní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: MŠ, I. stupeň ZŠ
Délka: 90 min. (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 min. (4.-5. třída ZŠ)
Cena: 100 Kč/žák (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 Kč/žák (4.-5. třída ZŠ)
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: pták, hnízdo, vejce, ptačí hlasy, biotop

Program reflektuje cíle uvedené ve vzdělávacích oblastech 
napříč RVP PV. V případě RVP ZV naplňuje cíle vzdělávací 
oblasti Člověk a jeho svět (tematický okruh Místo, kde 
žijeme, Rozmanitost přírody) a průřezového tématu 
Environmentální výchova (Ekosystémy).

ANOTACE
Víte, co znamená „chytat lelky“ a proč Jan Amos Komenský nazval dudka ptákem 
„nejsmrdutějším“? Tušíte, který pták klade vejce do tvaru čtyřlístku? To a mnoho 
dalšího se dozvíte v našem edukačním programu. Provedeme vás zákoutími světa 
opeřenců, zaposloucháme se do jejich zpěvů a poznáme domovy, které obývají. 

CÍLE A VÝSTUPY
Děti a žáci rozpoznají ptáky typicky se vyskytující na Hodonínsku. Vyjmenují je, 
objasní jejich charakteristické znaky a dokáží rozlišit, jaké typy hnízd jsou pro ně 
specifické. Poslechnou si hlasy a přiřadí je k ptákům, kteří je vydávají. Děti a 
žáci dokáží analyzovat získané informace, přičemž procvičí své logické 

uvažování. Rozvinou schopnost spolupracovat v týmu.  



PLANETA ZEMĚ V NAŠICH RUKOU
edukační program o vlivu člověka na přírodu

Kde: Vnitřní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: MŠ, I. stupeň ZŠ
Délka: 90 min. (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 min. (4.-5. třída ZŠ)
Cena: 100 Kč/žák (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 Kč/žák (4.-5. třída ZŠ)
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: 

Program reflektuje cíle uvedené ve vzdělávacích oblastech 
napříč RVP PV. V případě RVP ZV naplňuje cíle vzdělávací 
oblasti Člověk a jeho svět (tematický okruh Rozmanitost 
přírody) a průřezového tématu Enviromentální výchova 
(Ekosystémy, Vztah člověka a prostředí).

životní prostředí, příroda, funkce stromů, koloběh vody, půda, vliv 
člověka, budoucnost, udržitelnost

ANOTACE
Země je společným domovem pro lidi, zvířata i rostliny. Vědci pečlivým výzkumem 
zjistili, že v některých oblastech potřebuje renovaci nebo opravu. Stejně tak je na 
tom naše Hodonínská Dúbrava, která toho již hodně prožila. Pojďme si o tom 
povídat. Dokážeme najít způsob, jak jí pomoci, aby zůstala stále krásná a zdravá? 

Věříme, že společně to zvládneme.

CÍLE A VÝSTUPY
Děti a žáci dodržují nastavená pravidla. Vlastními slovy vysvětlí, co je to životní 
prostředí. Pochopí, že je nutné přírodu chránit, abychom se vyhnuli nebo alespoň 
minimalizovali negativní dopady způsobené člověkem. Děti a žáci zvládnou 
diskutovat na téma, co přírodě škodí a prospívá. Rozvinou myšlenky místně 

zakotveného učení.



DOBRODRUŽSTVÍ V BROUČÍM SVĚTĚ 
edukační program o hmyzu

Kde: Vnitřní a venkovní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: MŠ, I. stupeň ZŠ
Délka: 90 min. (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 min. (4.-5. třída ZŠ)
Cena: 100 Kč/žák (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 Kč/žák (4.-5. třída ZŠ)
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: 

Program svým obsahem reflektuje cíle ve vzdělávacích 
oblastech napříč RVP PV. V případě RVP ZV naplňuje cíle 
vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (tematický okruh 
Místo, kde žijeme, Rozmanitost přírody) a průřezového 
tématu Environmentální výchova (Ekosystémy).

Hodonínská Dúbrava, strom, ztrouchnivělé dřevo, roháč a jeho 
vývojový cyklus, hmyz, biotopy

ANOTACE
Tohle je prosím pan Roháč. Má starosti s bydlením, a tak nám napsal dopis. Svedl totiž 
urputný boj s jiným Roháčem, díky svým mohutným kusadlům nad ním zvítězil a získal tak 
přízeň paní Roháčové. Pan Roháč pečlivě vybírá bezpečné místo, kam by paní Roháčová 
mohla naklást vajíčka. Žádné mu zatím nepřišlo dost vhodné, a proto se s prosbou obrací 
na nás, abychom mu pomohli. Vypravíme se tedy na průzkum, kde potkáme další obyvatele 
Hodonínské Dúbravy. Přijďte společně s dětmi zjistit, kdo další zde bydlí, a hlavně jestli se 

nám podaří najít vhodné místo pro nakladení vajíček.

CÍLE A VÝSTUPY
V rámci programu se děti a žáci seznámí s Domem přírody Hodonínské Dúbravy a také 
jeho symbolem – roháčem obecným. Vyjmenují společné znaky brouků a poznají další 
zástupce z hmyzí říše a mikrobiotopy, v nichž žijí. Vlastními slovy popíší, čím se 
tesařík obrovský, kudlanka nábožná, stepník moravský a potápník vroubený liší od 
roháče. Pojmenují jejich potravu, způsob života, popř. další zajímavosti, které si 

zapamatovali. 



KRASOHLEDEM DO KRAJINY 
edukační program o rozmanitosti krajiny

Kde: Vnitřní a venkovní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: MŠ, 1.-3. třída ZŠ
Délka: 90 min. 
Cena: 100 Kč/žák
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: doubrava, rybník, mokřad, step, druhy zvířat,
                         pravidla chování v přírodě

Program svým obsahem reflektuje cíle ve vzdělávacích 
oblastech napříč RVP PV.  V případě RVP ZV naplňuje cíle 
vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (tematický okruh 
Místo, kde žijeme, Rozmanitost přírody) a průřezového 
tématu Environmentální výchova (Ekosystémy).

ANOTACE
Už jste někdy v ruce drželi krasohled? A můžeme pomocí pohledu do tohoto kukátka 
poznat krajinu, kterou máme za humny? Pomůže nám poznat doubravu, rybník i váté 

písky, a také to, kdo v těchto biotopech žije? Pokud je kouzelný, tak určitě!

CÍLE A VÝSTUPY
Děti a žáci si během programu připomenou, co je potřeba si sbalit na výlet do 
přírody, a upevní si základní pravidla chování během takového výletu. Vlastními 
slovy popíší biotopy prezentované v Domě přírody Hodonínské Dúbravy a 

vyjmenují, jaké živočichy na těchto stanovištích najdeme.



MALÉ VELKÉ POVÍDÁNÍ O KRAJINĚ 
edukační program o rozmanitosti krajiny

Kde: Vnitřní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: 4.-6. třída ZŠ
Délka: 120 min. 
Cena: 120 Kč/žák
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: doubrava, rybník, mokřad, step, Pánov, vliv přírodních  
       jevů na proměnu krajiny

Program svým obsahem reflektuje cíle ve vzdělávacích 
oblastech Člověk a jeho svět (Místo, kde žijeme, 
Rozmanitost přírody), Člověk a příroda (Přírodopis) a 
průřezového tématu Environmentální výchova (Ekosystémy, 
Základní podmínky života).

ANOTACE
Přemýšleli jste někdy nad tím, proč a kde se cítíme dobře, a proč se nám někde líbí 
víc než jinde? Máme les, mokřady, rybníky, váté písky i bývalý vojenský prostor. 
Podívejme se společně, co přesně si pod těmito pojmy představit, proč jsou nejen 
krásné, ale i významné z hlediska biodiverzity, a proč si zaslouží naši pozornost.

CÍLE A VÝSTUPY
Unikátní biotopy Hodonínska budou v rámci programu zasazeny do širšího 
biologického i historického kontextu. Co tyto biotopy pomáhalo vytvářet a co je 
nyní naopak ohrožuje? Žáci na základě absolvovaného programu dokáží 
zmiňované biotopy definovat a popíší specifika s nimi související. Citlivým 

způsobem se dotkneme také událostí z června roku 2021. 



COPAK PTÁČKU DO ZOBÁČKU? 
edukační program o přezimování ptactva

Kde: Vnitřní a venkovní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: MŠ, I. stupeň ZŠ
Délka: 90 min.(MŠ, 1.-3.třída ZŠ), 120 min. (4.-5. třída ZŠ)
Cena: 100Kč/žák(MŠ, 1.-3.třída ZŠ), 120 Kč/žák (4.-5. třída ZŠ)
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: stěhovaví vs. stálí ptáci, krmítko, potrava, zásady přikrmování

Program reflektuje cíle uvedené ve vzdělávacích 
oblastech napříč RVP PV. V případě RVP ZV naplňuje cíle 
vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (tematický okruh 
Rozmanitost přírody, učivo rostliny, houby, živočichové, 
životní podmínky, rovnováha v přírodě, průřezové téma 
Environmentální výchova).

ANOTACE
Mrazivé zimní dny znamenají pro přírodu čas odpočinku a ptáci, kteří neodlétají do 
teplých krajin, mají problém najít potravu. Slunečnice, ovesné vločky, nebo snad 
koblížek? Co můžeme dát do krmítka a co našim opeřeným kamarádům spíše 
ublíží? A jaké druhy ptáků můžeme na krmítku spatřit? Zahrajeme si také na 
kuchaře a podle receptu si každý vyrobí vlastní semínkovou směs vhodnou k 

přikrmování ptáčků v zimě.

CÍLE A VÝSTUPY
Děti a žáci si zopakují rozdíl mezi tažnými a stálými ptáky. Vyjmenují druhy, které 
u nás přezimují. Popíší, kam je vhodné umístit krmítko, a jak o něj správně 
pečovat. Vysvětlí, proč a jak je třeba ptáky přikrmovat. Vlastnoručně připraví do 
krmítka semennou směs. Děti a žáci formulují a prezentují své nově získané 
zkušenosti, hodnotí zrealizované aktivity a rozlišují klíčové aspekty, s nimiž v 

průběhu programu pracovali.



POJĎME ZAČÍT OD PÍKY, KDE SE VZALY RYBNÍKY? 
edukační program o vodě v krajině

Kde: Vnitřní a venkovní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: 5. ročník ZŠ, II. stupeň ZŠ
Délka: 120 min. 
Cena: 120 Kč/žák
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: rybníky na Kyjovce, vodní plochy, význam vody v krajině,
mokřadní biotopy, vodní organismy, rybníkářství vs. rybářství

Program reflektuje cíle uvedené v RVP ZV, ve vzdělávací oblasti 
Člověk a jeho svět a Člověk a příroda (Přírodopis – Základy 
ekologie), průřezové téma Environmentální výchova.

ANOTACE
Rybníky na řece Kyjovce představují regionálně významný vodní prvek. Kdo a kdy 
tyto rybníky založil a z jakého důvodu některé z nich o pár století později zanikají? 
Jací živočichové a rostliny jsou součástí tohoto úžasného biotopu a jaký je rozdíl 

mezi rybníkářstvím a rybářstvím? Pojďme to společně zjistit!

CÍLE A VÝSTUPY
V rámci evokace žáci sami přemýšlí, v jaké podobě se s vodou v krajině mohou
setkat. Pracují s mobilními telefony a přiřazují obrázky k pojmům a vysvětlením. 
Luští šifry a získané pojmy hledají v mapě. Samostatně pracují v expozici, hledají 
konkrétní organismy a zařazují je do tříd. Třídí karty, na základě práce s nimi jsou 

schopní vlastními slovy popsat rozdíly mezi rybníkářstvím a rybářstvím.



JEŽKU, SPÍŠ? 
edukační program o tom, co dělají zvířata v zimě

Kde: Vnitřní a venkovní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: MŠ, I. stupeň ZŠ
Délka: 90 min. 
Cena: 100 Kč/žák
Návaznost na RVP:

Klíčová slova:  strategie přežití zimy, lov, spánek, stěhování, zásoby

Program reflektuje cíle uvedené ve vzdělávacích oblastech
napříč RVP PV. V případě RVP ZV naplňuje cíle vzdělávací 
oblasti Člověk a jeho svět (tematický okruh Rozmanitost 
přírody, učivo rostliny, houby, živočichové, životní podmínky, 
rovnováha v přírodě, průřezové téma Environmentální 
výchova).

ANOTACE
Zahrajeme si na stopaře a najdeme toho, kdo nám snědl bábovku ke svačině. Jenže 
stopování není vůbec jednoduché, má svá pravidla! Stopy nás zavedou k různým 
zvířátkům, a pomocí detektivních schopností se pokusíme mlsouna vypátrat. Podaří 

se nám to?  

CÍLE A VÝSTUPY
Děti a žáci popíší chování vybraných živočichů v zimě a pochopí strategii jejich 
přežití v tomto ročním období. Vlastními slovy vyjádří, jakým způsobem tito 
živočichové tráví zimu a proč. Prostřednictvím pohybových her procvičí jemnou i 

hrubou motoriku. Vyrobí si sádrový odlitek zvířecí stopy.



ZELENÁ, KAM SE PODÍVÁŠ
edukační program o chráněných rostlinách

Kde: Vnitřní a venkovní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: MŠ, I. stupeň ZŠ
Délka: 90 min. (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 min. (4.-5. třída ZŠ) 
Cena: 100 Kč/žák (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 Kč/žák (4.-5. třída ZŠ)
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: vliv člověka na přírodu, chráněná území,  vzácné a ohrožené  
       druhy rostlin

Program reflektuje cíle uvedené ve vzdělávacích oblastech 
napříč RVP PV. V případě RVP ZV naplňuje cíle vzdělávací 
oblasti Člověk a jeho svět (tematický okruh Místo, kde 
žijeme, Rozmanitost přírody) a průřezového tématu 
Environmentální výchova (Ekosystémy).

ANOTACE
Člověk ovlivňuje přírodu každý den, ať už pozitivně, nebo negativně. Pozitivním 
vlivem je obnova vzácných území nebo snaha o záchranu ohrožených druhů. Mezi 
taková území patří i Hodonínská Dúbrava, která je botanicky velmi významná. Pyšní 
se jedinečnými druhy rostlin, jako je ostřice Buxbaumova, hvozdík pyšný, kosatec 
různobarvý a mnohé další. Přijďte k nám do Domu přírody seznámit se hravou 

formou s těmito vzácnými rostlinami. 

CÍLE A VÝSTUPY
Děti a žáci se seznámí s pojmem zvláště chráněná území a proč je nutné je 
vyhlašovat. Zjistí, co je bylinné patro, společenstvo bylin a jaké vzácné a 
ohrožené druhy rostlin v národní přírodní památce Hodonínské Dúbravy a blízkém 
okolí rostou, rozvinou myšlenky místně zakotveného učení. Děti a žáci si osvojí 
pravidla, která platí pro pobyt v chráněných oblastech, a odnesou si tematicky 

laděný vlastnoručně vytvořený výrobek.



PILNÍ OPYLOVAČI 
edukační program o opylovačích

Kde: Vnitřní a venkovní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: MŠ, I. stupeň ZŠ
Délka: 90 min. (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 min. (4.-5. třída ZŠ) 
Cena: 100 Kč/žák (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 Kč/žák (4.-5. třída ZŠ)
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: opylování, opylovači, včela medonosná, úl, včelaření, 
         včelí produkty

Program reflektuje cíle uvedené ve vzdělávacích oblastech 
napříč RVP PV. V případě RVP ZV naplňuje cíle vzdělávací 
oblasti Člověk a jeho svět (tematický okruh Místo, kde 
žijeme, Rozmanitost přírody) a průřezového tématu 
Environmentální výchova (Ekosystémy).

ANOTACE
Zajímá vás, proč jsou každý rok na jaře louky plné květů a proč na podzim na 
stromech dozrává ovoce? Chceme vám představit naše opylovače a z nich hlavně 
včelu medonosnou. Víte, jak se stará včelař o své včelky, co potřebuje ke své práci, 
a co všechno se musí stát, abyste si mohli pochutnat na sladkém medu? Odpovědi 
nejen na tyto otázky odhalíte v našem výukovém programu, na který vás zveme do 

Domu přírody. 

CÍLE A VÝSTUPY
Žáci se seznámí s procesem opylování a jeho významem pro přírodu. Poznají 
naše nejvýznamnější opylovače. Dozví se o vývoji včely a životě ve včelím 
společenství. Seznámí se s prací včelaře a s potřebami, které používá. Ty si děti 

i prakticky vyzkouší a odnesou si vlastnoručně vytvořený výrobek.



NOČNÍ LES NÁS NEDĚSÍ 
edukační program o nočních živočiších

Kde: Vnitřní a venkovní prostory Domu přírody Hodonínské Dúbravy
Věková kategorie: MŠ, I. stupeň ZŠ
Délka: 90 min. (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 min. (4.-5. třída ZŠ) 
Cena: 100 Kč/žák (MŠ, 1.-3. třída ZŠ), 120 Kč/žák (4.-5. třída ZŠ)
Návaznost na RVP:

Klíčová slova: noční živočichové, les, zvuky, ježek, jezevec, netopýr,   
       způsoby života

Program reflektuje cíle uvedené ve vzdělávacích oblastech 
napříč RVP PV. V případě RVP ZV naplňuje cíle vzdělávací 
oblasti Člověk a jeho svět (tematický okruh Místo, kde 
žijeme, Rozmanitost přírody) a průřezového tématu 
Environmentální výchova (Ekosystémy).

ANOTACE
Mnoho z nás se bojí vstoupit do temného nočního lesa. Všude kolem je totiž 
neproniknutelná tma a ozývá se z něj směsice strašidelných zvuků. Stejné pocity má 
i Vašík na skautském táboře, když má mít svoji první noční hlídku. Je ale les v noci 
opravdu tak děsivý a nebezpečný, jak vypadá? Společně Vašíkovi ukážeme, že se ve 
skutečnosti není čeho bát. Les je jen plný zvířat, která přes den odpočívala a nyní se 
vydávají na různé toulky za potravou a dobrodružstvím. Poznáme tak ježka, jezevce, 

netopýra a další noční tvory. 

CÍLE A VÝSTUPY
Děti a žáci pochopí, že některá zvířata jsou aktivní přes den a jiná v noci. Poznají 
konkrétní zástupce nočních živočichů a porozumí jejich způsobu života. Dokáží 
vyjmenovat společné znaky nočních zvířat. Procvičí si jemnou motoriku a vytvoří 

si praktický výrobek.



Dům přírody Hodonínské Dúbravy
Lipová alej 19

695 01 Hodonín
www.dumprirody.cz/hodoninska-dubrava

tel.: +420 720 811 175


